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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zajímavým propojením dvou, zdánlivě nesouvisejí-

cích oborů, a to matematiky s cestovním ruchem. Turistické trasy se dají převést na gra-

fy a poté se otevírá nepřeberné mnoţství způsobů, jak s nimi pracovat. Jednou

z moţností je pouţití algoritmů pro teorii grafů. Ve zjednodušené verzi pouţívá nevě-

domě matematiku kaţdý turista, který si plánuje výlet. Hledá nejlepší moţnou cestu,

hodnotí různé varianty a porovnává výsledky. Ve své podstatě jsou to právě ty operace,

které matematici provádí při aplikaci algoritmů cestování po grafech.

V první části práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti matematiky a definová-

ny základní algoritmy, které se v souvislosti s hledáním optimálních cest pouţívají nej-

častěji. Dále jsou popsány turistické trasy, jednotliví turisté a jejich poţadavky. Praktic-

ká část se zabývá vlastním hodnocením jednotlivých tras. Je zde zjišťováno, která trasa

nejlépe vyhovuje kaţdému turistovi.
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2 Literární rešerše

2.1 Diskrétní matematika

Diskrétní matematika je jedno z odvětví matematiky. Zabývá se objekty, které nabý-

vají zřetelných, oddělených hodnot. Pracuje hlavně s reálnými čísly. Dělí se na mnoho

částí, nejznámějšími jsou kombinatorika a teorie grafů. Práce s diskrétní matematikou

obvykle zahrnuje studium algoritmů, jejich realizace a účinnosti. V současnosti má vel-

ký, stále rostoucí význam v programování a informatice.

2.2 Teorie grafů

Zabývá se zkoumáním vlastností matematických struktur nazývaných grafy. Je velmi

úzce spojena s geometrií. Velkým průkopníkem v teorii grafů byl Leonhard Euler, podle

něhoţ je pojmenovaný Eulerovský graf.

2.3 Graf

V matematické terminologii je graf 𝐺 = 𝑉, 𝐸 mnoţina bodů (vrcholů) V a linií

(hran) E spojující podmnoţinu vrcholů. Označení vrcholů a hran pochází z anglického

označení, vrchol – vertex a hrana – edge. Grafy se znázorňují kreslením do roviny, je-

den graf můţeme nakreslit několika různými způsoby. Kromě geometrie se pro znázor-

nění grafů pouţívají také algebraické prostředky, např. matice sousednosti.

2.3.1 Neorientovaný graf

Neorientované jsou všechny grafy 𝐺 = 𝑉, 𝐸 v nichţ nezáleţí na pořadí vrcholů.

Kaţdá hrana 𝑒 ∈ 𝐸 je přiřazena neuspořádané dvojici vrcholů 𝑢, 𝑣 ∈ 𝑉.

2.3.2 Orientovaný graf

V orientovaném grafu 𝐺(𝑉, 𝐸) je 𝐸 podmnoţinou kartézského součinu 𝑉 × 𝑉. Prvky

mnoţiny 𝐸 jsou označovány jako šipky nebo také orientované hrany. Pokud jde šipka 𝑒

z bodu 𝑥 do 𝑦, má tvar (𝑥, 𝑦). Orientovaný graf má podobu posloupnosti.
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2.3.3 Graf s ohodnocenými hranami

Kaţdá hrana 𝑒 ∈ 𝐸 v grafu má přidělené, většinou kladné, číslo 𝑤(𝑒), které je vahou

dané hrany. Ohodnocený graf, kde 𝑤: 𝐸 → 𝑅 nazýváme síť. Váha hrany znázorňuje

např. délku cesty, její náročnost, cenu za její projití či důleţitost cesty.

2.4 Stromy

Stromy jsou v teorii grafů asi nejjednodušší grafy ze všech. Stromy můţeme vymezit

mnoha odlišnými způsoby. Například podle Matouška a Nešetřila (2007, str. 160) je to

způsob následující.

Nejběţnější definice je: „Strom je souvislý graf neobsahující kružnici.“

Tuto definici je třeba doplnit dalšími tvrzeními, aby nedošlo k nejasnostem.

A) O koncovém vrcholu: „Každý strom s alespoň dvěma vrcholy obsahuje alespoň dva

vrcholy stupně 1. Vrchol stupně 1 se nazývá koncový vrchol nebo list.“

B) Postupná výstavba stromů: „Pro daný graf 𝐺 a jeho koncový vrchol 𝑣 jsou následu-

jící dvě tvrzení ekvivalentní:

1. 𝐺 je strom

2. 𝐺 – 𝑣 je strom.“

To umoţňuje stromy převádět na stromy menší. Pokud postupně odebíráme kon-

cové vrcholy a dostaneme jeden vrchol, graf je stromem.

C) Charakterizace stromů: „Pro graf 𝐺(𝑉, 𝐸) jsou následující podmínky ekvivalentní:

1. 𝐺 je strom

2. (jednoznačnost cesty) Pro každé dva vrcholy 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑉existuje právě jediná cesta

z 𝑥 do 𝑦.

3. (minimální souvislost) Graf je souvislý, a vynecháním libovolné hrany vznikne

nesouvislý graf.

4. (maximální graf bez kružnic) Graf neobsahuje kružnici a každý graf vzniklý z 𝐺

přidáním hrany již kružnici obsahuje.

5. (Eulerův vzorec) 𝐺 je souvislý a 𝑉 = 𝐸 + 1.“
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2.5 Cestování v grafu

Při pohledu na obrázek grafu si můţeme představit, ţe jde o nějakou cestu, ať uţ do-

pravní nebo turistickou. Můţeme tedy aplikovat cestování z jednoho bodu grafu do ji-

ného po hranách. Přesun po jedné hraně se nazývá krok.

2.5.1 Sled

Sled je posloupnost hran a vrcholů v grafu 𝑣0, 𝑒1, 𝑣1, 𝑒2, 𝑣2, … , 𝑒𝑛 , 𝑣𝑛 .

2.5.2 Tah

Kaţdý tah má svůj počáteční a koncový bod. Je to sled, kde se neopakují ţádné hra-

ny. Tah se skládá z jednotlivých kroků.

2.5.3 Cesta

Sled, ve kterém se vrcholy neopakují, se nazývá cesta. Kaţdá cesta má svůj počáteč-

ní a koncový vrchol (𝑢, 𝑣). V cestě se vrcholy neopakují, výjimka je cesta uzavřená.

2.5.4 Matice vzdáleností

Pro kaţdý graf můţeme sestavit matici vzdáleností. Pokud 𝑥 = 𝑦, je vzdálenost 0.

V případě, ţe 𝑥 a 𝑦 jsou prvky různých komponent, jako v grafu 1, pak se vzdálenost

rovná ∞. Jinak se vzdálenost dvou bodů určí podle nejkratší cesty z bodu 𝑥 do 𝑦. Tako-

vou matici lze sestavit podle vah jednotlivých hran, tehdy se jedná o váhovou matici.

0 ∞ ∞ ∞ ∞ ∞
∞ 0 1 ∞ ∞ ∞
∞ 1 0 ∞ ∞ ∞
∞ ∞ ∞ 0 1 1
∞ ∞ ∞ 1 0 1
∞ ∞ ∞ 1 1 0

Zdroj: Nýdl, 2007, str. 31

Graf 1: Nespojitý graf složený ze 3 komponent

8

0 1 2 1 2
1 0 1 1 1
2 1 0 2 1
1 1 2 0 1
2 1 1 1 0

2.6 Algoritmus

Algoritmus je specifický soubor instrukcí pro provádění postupu (kroků) nebo řešení

problému. Obvykle je omezen podmínkou, která postup ukončí v jistém stupni. Proces

aplikace algoritmu na vstupy, aţ k získání výstupů, se nazývá výpočet.

Slovo algoritmus (algorithm) vzniklo zkreslením jména perského matematika Abū

‘Abd Allāh Muhammad ibn Mūsā al-Khwārizmī
1
. Ten napsal pojednání o algebraických

metodách. Asi jako první chápal algebru jako samostatnou matematickou disciplínu.

Algoritmy v teorii grafů se nejčastěji pouţívají pro hledání nejkratší cesty z jednoho

vrcholu grafu do druhého. To má velké vyuţití v praxi, např. při hledání nejkratší cesty

mezi dvěma místy nebo v dopravě. Algoritmů v teorii grafů existuje nepřeberné mnoţ-

ství.

2.7 Algoritmy cestování po grafech

2.7.1 Dijkstrův algoritmus2

Patří mezi nejdůleţitější a nejjednodušší metody pro hledání cest v grafech. Tento al-

goritmus pomáhá hledat nejkratší cestu.

V Dijkstrově algoritmu jsou jednotlivé hrany grafu ohodnoceny kladnými reálnými


[…]


 6 + 4,7 + 3 = 13,7

Ledovcová jezera

A1I2I1CI1BI1AA2 je 13,14 km dlouhá trasa, na které se vyskytují přírodní atraktivity.

Stoupání je 6,4 % na 6,57 km, klesání 6,4 % má délku 6,57 km. Část trasy tvoří rovina.

 6 + 4,7 + 3 = 13,7

A1I2G2H1I1BI1AA2 je 15,34 km dlouhá trasa, na které se vyskytují přírodní atraktivity.

Stoupání 7,9 % je 7,02 km dlouhé, klesání 6,6 % má délku 8,32 km. Část trasy tvoří i

rovina.  6 + 4,7 + 3 = 13,7

A1I2G2C2 je trasa dlouhá 8,97 km, na které se vyskytují přírodní atraktivity. Stoupání

je 5,5 % na 5,38 km, klesání 8,3 % má délku 3,58 km. Část trasy tvoří rovina.

 6 + 4,7 + 3 = 13,7

A1I2G2F2D2 je 9,35 km dlouhá trasa, na které se vyskytují přírodní atraktivity. Stoupání

6,3 % je dlouhé 5,56 km, klesání 9,3 % má délku 3,79 km. Část trasy tvoří rovina.

 6 + 4,7 + 3 = 13,7

Vltavský pramen

GIJF, na trase dlouhé 17,2 km je moţné shlédnout informační tabule i zajímavosti.

Stoupání trasy je 3,7 % o délce 12,2 km, klesání 4,6 % měří 4,3 km. Na trase jdeme i po

rovině.  6 + 3,7 + 1 = 10,7

Studenti

Schwarzenberský plavební kanál

BFH je 20,67 km dlouhá trasa bez náročných úseků vedoucí po silnici, lesní cestě i

pěšině. Na trase se vyskytují také přírodní zajímavosti.  3 + 2,3 + 1 + 2 = 8,3

Boubín

ABEFH má délku 14,2 km. Kolem památek procházíme kombinací silnice, lesní cesty a

pěšiny. Trasa má i náročné úseky.  3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

ABEFI má délku 13,5 km. Cesta tvořená silnicí, lesní cestou a pěšinou má i náročné

úseky. Na trase procházíme také kolem památek.  3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

Kašperk

ACEFGI, trasa dlouhá 19,07 km bez náročného úseku vede kolem památek. Na trase

se vyskytuje silnice a lesní cesta.  3 + 3 + 1 + 2 = 9

ADEFGI, trasa dlouhá 19,5 km bez náročného úseku vede kolem památek. Na trase

se vyskytuje silnice a lesní cesta.  3 + 3 + 1 + 2 = 9

BCEFGI měří 19,6 km. Trasa vedoucí kolem zajímavostí je tvořena silnicí, pěšinou a

lesní cestou. Na trase se nevyskytují i náročné úseky.  3 + 2,5 + 1 + 2 = 8,3

BDEFGI měří 20,03 km. Trasa vedoucí kolem zajímavostí je tvořena silnicí, pěšinou

a lesní cestou. Na trase se nevyskytují i náročné úseky.  3 + 2,5 + 1 + 2 = 8,3

Ledovcová jezera

C1G2I1CH2C2D1F1H1I2CG2F2D2A1I2AB2, tato trasa je dlouhá 21,69 km. Vede kolem

přírodních zajímavostí i po náročných úsecích. Povrch je tvořen silnicí, lesní cestou i

pěšinou.  3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

C1G2I1CH2C2D1F1H1I2CG2F2D2B1I1AA2, tato trasa je dlouhá 21,69 km. Vede kolem

přírodních zajímavostí i po náročných úsecích. Povrch je tvořen silnicí, lesní cestou i

pěšinou.  3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

C1G2I1CH2F2D2A1I2G2C2 měří 15,87 km. Trasa vedoucí kolem zajímavostí je tvořena

silnicí, pěšinou a lesní cestou. Na trase se vyskytují i náročné úseky.

 3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

C1G2I1CH2F2D2A1I1AB2 měří 14,79 km. Trasa vedoucí kolem zajímavostí je tvořena

silnicí, pěšinou a lesní cestou. Na trase se vyskytují i náročné úseky.

 3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

C1G2I1CH2F2D2B1I1AA2 o délce 14,79 km vede po silnici kombinované s lesní cestou

a pěšinou. Na trase jsou náročné úseky i památky.  3 + 2,3 + 1 + 1 = 7,3

Vltavský pramen

ACEF o délce 22,1 km vede po silnici kombinované s lesní cestou. Na trase nejsou

náročné úseky, památky ano.  3 + 3 + 1 + 2 = 9

ACD o délce 12,85 km vede po silnici kombinované s lesní cestou. Na trase jsou

památky, ale náročné úseky ne.  3 + 3 + 1 + 2 = 9

Příloha 3: Výpočet algoritmu pro trasu Ledovcová jezera

A1 12,3 B1 16 C1 9 D1 9

F2 18 G1 18 H1 20

E2 33 I1 27,7 I1C 26

H2 37 I1B 40

C2 45 F2 46

A1 57,3 B1 61 D1 54

E1 69 F1 65

H1 76

I1B 90 I2C 84

E2 99 G2 91 I1 93,7

F2 100

D2 111 E1 115

A1 123,3 B1 127

I2 132 I2A 130,3

B2 144,3 I2B 143,3

Další moţná trasa je jen I1B, ale vzhledem k tomu, ţe po stejné trase se vrátit nemů-

ţeme, algoritmus končí. Výsledkem není optimální trasa, protoţe nekončí ve Špičáckém

Sedle.