Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a
příjmení)

Jana NAVRÁTILOVÁ

Název práce Výběr optimální turistické trasy na Šumavě s využitím algoritmů
cestování po grafech

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI

Vedoucí práce Vocetková Klára, Mgr.

Oponent Mgr. Karel Pešl

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi dobře logicky strukturovaná. V úvodu práce jsou vysvětleny jednotlivé algoritmy.
Dále jsou vybrány vhodné porovnatelné turistické trasy a charakterizovány jednotlivé kategorie
turistů. Vše je přehledně uvedeno v tabulkách a výsledné optimální trasy znázorněny v grafech.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Dle definice Dijkstrova algoritmu zmiňujete, že algoritmus hledá nejkratší cestu. Cestu definujete
jako sled, ve kterém se vrcholy neopakují. V práci ale používáte tento algoritmus k nalezení
optimální trasy, kde se vrchol opakuje (graf 23, 37).
2. Jakým způsobem byly stanoveny váhy pro jednotlivé skupiny turistů?
3. Délka trasy u kategorie cyklisty chybí. Proč?
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